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En tvärvetenskaplig naturvetarkonferens 

 
1. Sammanfattning 

DiaNa kommunikationsträning har genomfört en naturvetarkonferens där studenter inom biologi, kemi, 
geovetenskap, fysik och ingenjörsprogrammen har fått möjligheten att träffas inom ett tvärvetenskapligt 
studentsammanhang. Den pedagogiska idén är att sammanföra studenter på tidiga år i utbildningen med 
studenter från senare läsår och från olika vetenskapsområden inom naturvetenskap. Studenterna 
medvetandegörs om olika typer av problemställningar som finns, men även om vikten att kunna 
presentera vetenskapligt material på ett förståeligt och intressant sätt för en bredare målgrupp av 
naturvetare. 

 
2. Projektbeskrivning, metod och genomförande 

Syftet med en tvärvetenskaplig naturvetarkonferens är att integrera kunskaper och synsätt från andra 
naturvetenskapliga områden i studenternas uppfattning om både formulering av problemställning och 
olika sätt att illustrera data och slutsatser. Interdisciplinära metoder (Klein 1990) är nödvändiga för att 
angripa många av de mest kritiska tekniska och socio-tekniska utmaningar som världen står inför i dag, 
bland annat hållbar utveckling, klimatförändring, svält och folkhälsa. I en del fall krävs samarbete mellan 
humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning och naturvetenskap och i en del fall samarbete inom de 
naturvetenskapliga vetenskapsområdena. Här finns t ex frågeställningar där geokemi, biologi och kemi 
tillsammans med ingenjörskunskap behövs för att kunna lösa obalans mellan tillgång av odlingsmark 
eller variation i skördar för utsatta samhällen. För ett hållbart samhälle behöver även många skadliga 
kemikalier eller element ersättas i tekniska produkter där både kemi och fysikkunskaper behövs i mycket 
stor utsträckning, tillsammans med ingenjörskunskaper. Målet med projektet är att göra studenterna 
medvetna om problemställningar och typiska forskningsprojekt inom andra naturvetenskapliga områden 
än deras eget. Normen inom naturvetenskaplig forskning är byggandet av en grupp av kompetenser 
(Hagstrom 1964) och återspeglas också i de många medförfattarna på de vetenskapliga publikationerna 
(Bayer, Smart 1991). Vinsten av att kunna samarbeta mellan vetenskapsområdena inom naturvetenskap 
är således stor, men kan begränsas av svårigheter med kommunikation och översättning av vetenskapliga 
frågeställningar över ämnesgränserna. Språk och terminologiskillnader mellan de naturvetenskapliga 
disciplinerna har hänvisats till som ett av de största hindren för interdisciplinärt samarbete och förståelse 
(Brewer, 1999, Fry, 2001, Repko, 2008). För effektiv kommunikation mellan människor krävs att det 
kommunikativa utbytet sker med avseende på en viss nivå av gemensam grund, och att de är medvetna 
om att de har det gemensamt (Clark, 1996). Oberg (2009) noterar på samma sätt att skapandet av en 
förståelse och gemensamt grund kan vara en särskilt värdefull form av interaktion för att möjliggöra 
interdisciplinära samarbeten. För att kunna integrera kunskap och samarbete mellan ämnesområden 
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behöver studenterna både en bred syn på problem och problemställningar men även förmågan att kunna 
träna på att lyssna på information och forskning från andra vetenskapsområden.  

Utvidgningen av naturvetarkonferensen tror vi är en utmärkt plattform för att sammanföra studenter 
från biologi, geovetenskap, kemi, fysik och ingenjörsvetenskaperna. Den huvudsakliga pedagogiska iden 
är att göra studenterna medvetna om språkval och problemställningar som finns i angränsande områden 
samtidigt som de uppmuntras till att se vikten av att presentera detta, eller forskning, på ett förståeligt 
och intressant sätt. Detta är viktigt inte bara inom den akademiska världen utan även minst lika viktigt 
inom ett företag eller för att informera människor om naturvetenskapliga fakta inför beslutsprocesser vid 
inköp av produkter eller valsituationer i samhällen. Vi tror att en tvärvetenskaplig konferens bidrar till 
studiemotivation för studenter under de tidiga årskurserna och skapar förutsättningar för att större 
intresse och öppenhet inför de närliggande naturvetenskapliga forskningsområdena under studierna. För 
sistaårsstudenterna, de som främst håller presentationerna, tror vi att medverkan både meriterar och ger 
erfarenheter de kan ha med sig i sin fortsatta karriär.  

 
 3. Teorikoppling 

Språk och terminologiskillnader mellan de naturvetenskapliga disciplinerna har hänvisats till som ett av 
de största hindren för interdisciplinärt samarbete och förståelse. Pedagogisk forskning på detta har visat 
att forum för att skapa förståelse för varandras frågeställningar ger en gemensam grund som är nödvändig 
för ett framgångsrikt samarbete (se projektbeskrivningen). Beprövad erfarenhet både hos lärare och 
forskare visar på vikten av kommunikationsfärdigheter för att kunna förmedla naturvetenskap på ett 
förståeligt sätt. Detta är även av större vikt då målgruppen kommer från olika vetenskapsområden. 

 
4. Resultat 

Den 8 oktober 2014 samlades 300 studenter på Ångström för att deltaga i Naturvetarkonferensen. 
Konferensen var obligatorisk för kandidatettorna i biologi, kemi och X-programmet årskurs ett och vi 
DiaNa-koordinatorer hade i samråd med programansvariga sett till att eftermiddagen var schemafri för 
våra övriga studenter. Inför konferensen hade vi tryckt och distribuerat postrar och köpt in 
profilprodukter. Vi skrev ett pressmeddelande som resulterade i att konferensen lyftes fram på 

universitetets studentsidor (http://www.uu.se/student/studentnyheter/artikel/?id=3748&typ=artikel&area=5&lang=sv), 

TekNat:s hemsida (http://www.teknat.uu.se/Nyheter/?id=2410&area=3,5,8,14&typ=pm&na=&lang=sv) och i ett mailutskick 

från fakulteten. Vi hade en intensiv värvningskampanj med fika på morgnar utanför EBC, BMC, 

Geocentrum och Ångström. Dessutom gjorde vi utskick och gick ut på kurser och informerade. 
Studenterna som skulle presentera hade lämnat in abstract och powerpointpresentation och fått coachning 
för att abstract och presentation skulle kunna förstås bättre av den breda naturvetarpubliken. 

Precis innan konferensen fick alla studenter registrera sig och då fick de också namnbrickor och 
profilprodukter. Helene Andersson-Svahn var inbjuden föreläsare och talade om Nanobioteknik, ett 
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tvärvetenskapligt ämne. Efter den inbjudna föreläsaren gavs studentpresentationer i parallella sessioner i 
Siegbahnsalen och i Häggsalen. Totalt var det 18 studentpresentationer med 19 presentatörer. 
Studenterna gav presentationer på 15 minuter, inklusive frågor och de filmades. De flesta valde att 
presentera på engelska men tre studenter gav sina föredrag på svenska. Mitt i konferensen hade vi en 
fikapaus med tid för möten mellan studenterna. Efter presentationerna utsåg en jury bästa presentatör i 
varje sal, motiverade sitt val och delade ut pris i form av ett presentkort på 500 kr. Alla talare fick 
dessutom en bok om muntlig presentation.  

Efter konferensen kl 17 samlades presentatörer och återkopplare med en handledare i 
återkopplingsgrupper. Vi tittade på de första minutrarna av filmerna och presentatörerna fick sedan 
återkoppling från medstudenter och handledare. Presentatörer och återkopplare fick ett intyg på 
deltagandet och de två pristagarnas filmer lades upp på IBG:s hemsida. 

 
5. Utvärdering av projektet 
Vi har utvärderat konferensen genom att intervjua representanter för våra studentgrupper. Då framkom 
att de ville se en något kortare konferens samt att det fanns önskemål om mer konkreta uppgifter under 
konferensen för studenter som har konferensen som obligatorisk. Till exempel kan de medverka i 
återkoppling eller ges i uppgift att dra lärdom från goda presentationsexempel som de lämnar in skriftligt 
till sina lärare. Ett förslag var också att lägga ut alla presentationer (inte bara de två pristagarna) på nätet 
så att studenterna och andra har möjlighet att titta på dem i efterhand. 

Vi har också tagit in åsikter från presentatörerna som var överlag positiva: ”lots of constructive 

 feedback”, ”the way each talk was introduced”, ”Overall well-organized event, even mimics the 

conditions of a larger-scale conference”, ”The time length was long enough to fit many talks, but not 

exhausting”, ”no technical problems” ,”Fast and helpful responses from you (the organizers) before the 

event”, ”visiting speaker from an established research group who was able to tell us about her research. It 

made me aware of what research possibilities there are and also what the outcomes can be when you 

combine fields or apply one field to another”. 

 
 Några förbättringsförslag kom fram: 

• Ha ett möte innan konferensen för både presentatörer och återkopplare och gå igenom vad 
som utmärker en bra presentation och tips att tänka på.  

• Ämnen utanför biologi kunde vara bättre representerade.  

• Ha en middag efteråt för talare och återkopplare.  

• I en av salarna saknades vatten till talarna. 

• Låta även publiken rösta på sin favorit. 
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6. Reflektion, slutsatser och framåtblick 
Naturvetarkonferensen med tvärvetenskaplig fokus blev lyckad och vi anser att det är viktigt att fortsätta 
erbjuda denna mötesplats för studenter från olika inriktningar och den möjlighet att tala inför ett stort 
auditorium som den innebär. För studenter som inte presenterar är det en utmärkt erfarenhet att se hur en 
riktig konferens går till. Genom att göra konferensen obligatorisk för förstårsstudenterna får de en 
möjlighet att se vad det handlar om och detta borde öka deras benägenhet att ta steget och presentera 
senare under utbildningen. 

Vi kommer till hösten 2015 att ta till oss studentåsikterna och ha en något kortare konferens. Vid 
behov kan vi ha tre parallella studentsessioner och då få plats med upp till 15 presentationer. För att 
aktivera och motivera studenterna i publiken kommer de att ges möjlighet att rösta på bästa presentation 
med hjälp av mentometrar/smartphones. Vissa studenter som har konferensen som obligatorisk kommer 
också att få en uppgift att lämna in efteråt. Vi har även diskuterat om en postersession skulle öka mötena 
mellan studenter från skilda ämnen i ännu högre grad, och möjligen kommer vi att utöka konferensen 
med detta under kommande år. 
 
8. Rapportering 
Vi kommer att medverka i TUK 2015 18 mars, åtminstone med en poster om konferensen och de 
lärdomar vi kan dra från 2014 års tvärvetenskapliga upplägg. 
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